— 1 —

淄城管发〔2021〕9 号

淄博市城市管理局关于印发《全市城管系统“我为群众办事·城管在身边”

实事项目清单》的通知

各区县综合行政执法局（城市管理局），高新区综合行政执法与应急管理局，

经开区、文昌湖区综合行政执法局，市市政环卫服务中心、市公园城市服务中心，

机关各科室：

为深入开展党史学习教育，深刻践行全心全意为人民服务的根本宗旨，认真

解决好群众关心关注的城市管理热点难点问题。市局研究制定了《全市城市管理

系统“我为群众办实事·城管在身边”实事项目清单》，现印发给你们，请结合

年度工作实际认真贯彻执行。

淄博市城市管理局

                               2021 年 6 月 16 日

全市城管系统“我为群众办实事·城管在身边”实事项目清单

一、推进全域公园城市建设

— 2 —

到 2021 年底，城市裸露土地专项整治全部实现长效管理，城市公园、主次

干道园林绿地全面巩固一级养护管理水平，每个区县实施不少于 5 处绿化增彩项

目。提升改造 33 处口袋公园、拇指公园、社区公园、街头游园建设。满足市民

基本休闲健身等需求。

二、优化城市交通基础设施

推进全市智慧停车管理，对张店、高新区范围内适宜停车的道路两侧、停车

场，进行车位的智慧化建设及升级改造，共涉及车位约 1.2 万余个，实现动态管

理，确保各项数据动态传输，将数据统一纳入智慧停车管理平台，形成并不断完

善停车长效管理机制。

三、做好生活垃圾分类

2021 年，张店区、周村区北郊镇（原淄博市经济开发区）完善城市生活垃

圾分类示范区建设，提高生活垃圾分类覆盖率；临淄区、高新区建成区实现生活

垃圾分类全覆盖；其他区县至少有 50%以上建成区基本建成生活垃圾分类示范

片区。全市公共机构进一步巩固生活垃圾分类全覆盖成果。

四、视觉一体化提升示范路

2021 年主城区打造以柳泉路、北京路、新村路及尚美第三城为重点的视觉

系统综合提升和标识系统整治示范路（片区），美化视觉环境和人居环境，提升

城市整体形象。

五、为市政环卫工人送温暖

— 3 —

新建、提升改造 30 处环卫之家；定向帮扶解决环卫、市政、园林工人和城

管协管员等困难家庭生活及子女上学问题。

六、餐饮油烟噪声检测

综合运用科技手段，2021 年各区县率先在大中型餐饮企业及医院、学校、

机关企事业单位食堂进行试点，安装餐饮油烟实时在线监测系统，完善餐饮业信

息化、精准化、精细化管理体系。

淄博市城市管理局办公室               2021 年 6 月 16 日印发